
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  083  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori vari da realizzare per il condominio “Residenza Ponte dei Buoi”, 
affidamento in favore della ditta Sofia Costruzioni s.r.l. con sede in Sonico 
(BS). Assunzione del relativo impegno di spesa. (CIG ZC7372BC1C). 

 
L’anno 2022 il giorno quindici del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

PREMESSO che: 
- Nella serata del 30.07.2020, gli straordinari eventi metereologici verificatosi, hanno causato 

l’esondazione del torrente Arcanello comportando consistenti erosioni e rilevante trasporto solido, 
che ha danneggiato gravemente diversi immobili e provocando altresì diffusi danni al territorio. 

- Il succitato evento ha inoltre coinvolto in più punti la viabilità interna locale, che, completamente 
erosa, ha esposto parte delle tubazioni dell’acquedotto di distribuzione ivi presenti, in particolare 
lungo i ponti dell’asta del torrente stesso (loc. Case di Viso, loc. Mulì de Pacific e Loc. Mulì de 

Francesc). 
- L’esito dei continui eventi meteorologici straordinari ad effetti parossistici consistente in numerose 

precipitazioni di entità ed intensità inusitate (nubifragio), che si sono verificati nuovamente in data 
01.08.2020 hanno interessato, anche nel secondo episodio, il bacino idrografico del torrente 
Arcanello, causando un ingente peggioramento delle condizioni di sicurezza delle reti tecnologiche 
comunali, delle infrastrutture pubbliche già danneggiate e aumentato il novero dei danni diffusi al 
territorio.  

- La furia delle acque ha trasportato una grande quantità di materiale litoide già movimentato e reso 
instabile dall’evento alluvionale descritto in precedenza, erodendo ulteriormente i versanti e i siti 

compromessi e già resi vulnerabili, fenomeno che ha minacciato la sicurezza degli abitati di 
Zoanno, Precasaglio e del Capoluogo. 

- Il sovralluvionamento ha depositato ulteriori rilevanti quantità di detriti a ridosso dell’abitato di 
“Planpezzo” che si sviluppa lungo la sponda idrografica destra del torrente stesso, località ubicata 
poco al di sopra della SS300 (ex SP300) che conduce alla Frazione di Pezzo, nonché sino alla 
confluenza con il torrente Frigidolfo e ostruendo nuovamente la medesima SS300. 

- Le fasi del dissesto in atto ed in continua evoluzione sono state immediatamente segnalate 
all’Ufficio Territoriale Regionale, per la verifica e l’eventuale concessione di contribuiti in favore del 
Comune di Ponte di Legno; 

RICHIAMATE le segnalazioni telematiche RA.S.DA. scheda A n.23623 del 31.07.2020 e scheda A n. 
23629 del 02.08.2020 con le quali sono stati segnalati all’ente Regionale competente gli eventi 
eccezionali alluvionali che hanno causando danni al territorio comunale di Ponte di Legno in particolare 
in località Case di Viso, località Planpezzo, oltre che alle infrastrutture viarie, ponti, strade, e alle reti 
tecnologiche (acquedotti e fognature) della frazione di Pezzo nonché alla viabilità secondaria e 
principale (viabilità interna e SS300); 
DATO ATTO che, a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici dell’UTR di Brescia, sono stati 
individuati cinque interventi di somma urgenza per il ripristino di una parte delle opere danneggiate 
dall’alluvione; 
CONSIDERATO che nello specifico il pronto intervento n. 5 ha visto la realizzazione di un bacino 

artificiale di accumulo materiale solido proveniente dal torrente Arcanello a monte della strada SS 300 
(ex SP300) del Gavia e realizzazione argini a scogliera a difesa degli abitati di Planpezzo, Zoanno, 
Precasaglio e del Capoluogo; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet https://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/  
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi 
degli articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
(TUEL) ed in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di 
spesa: 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

655/2022 €   16.000,00 7786/0 10.05.2.02 U.2.02.01.09.000 

 

Ponte di Legno, 15.07.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

https://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


CONSTATATO che per poter provvedere alla realizzazione della vasca di laminazione sopracitata e 
delle varie opere previste di regimazione e mitigazione dei rischi del torrente Arcanello è stato 
necessario occupare parte del terreno di proprietà del condominio limitrofo denominato “Residenza 
Ponte dei Buoi”; 
VERIFICATO inoltre che, a seguito di ulteriori fenomeni temporaleschi, si è provveduto a depositare 
il materiale asportato dalla vasca di laminazione nel parcheggio di proprietà del condominio precitato 
collocato sul lato opposto della strada, procedendo all’asportazione di alcuni tratti di barriera stradale 

per facilitare le lavorazioni;  
RICHIAMATO a tale scopo l’accordo bonario stipulato in data 03.12.2020 con la signora Ducoli 
Susanna nata a Darfo B.T. (BS) il 16/03/1955 in qualità di amministratrice del condominio 
“Residenza Ponte dei Buoi” nel quale si disciplinavano i patti per l’utilizzo della proprietà privata del 
condominio ai fini delle lavorazioni di somma urgenza poste in atto dal comune di Ponte di Legno; 
VISTO e richiamato in particolare l’art. 2 dell’accordo sopracitato che prevede le opere che il comune 
si impegna a realizzare a fronte dell’utilizzo delle aree di proprietà privata come di seguito descritte: 

 completamento del ripristino dello stato dei luoghi del mappale 427 foglio 26 NCT, della sbarra 

di ingresso al parcheggio e parte del guard rail tra la proprietà citata e l’incrocio di via Valle 
delle Messi di competenza comunale; 

 ripristino della porzione di prato contigua al condominio e alla realizzazione di un’area di carico 
e scarico delimitata con cordoli in granito e recinzione analoga all’esistente, pavimentata in 
asfalto come meglio rappresentato nell’allegato elaborato planimetrico; 

 ripristino dei vialetti d’accesso alla scala condominiale e di accesso ai tre appartamenti siti al 
piano terra, in piastre di graniglia e relativo sottoffondo in massetto di CLS, come meglio 
rappresentato nell’allegato elaborato planimetrico; 

 realizzazione di barriera di protezione analoga alle esistenti come meglio rappresentato 
nell’allegato elaborato planimetrico; 

 piantumazione della scarpata con abeti e/o larici come meglio rappresentato nell’allegato 
elaborato planimetrico; 

VISTA la propria determinazione n. 161 del 28.12.2021 a contrarre per gli appalti di fornitura, 
prestazioni di servizi e lavori, per il funzionamento e la manutenzione ordinaria dei servizi, beni 
mobili ed immobili comunali - anno 2022; 
VISTO e richiamato il D.lgs. 50/2016 (Disciplina dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 

- l'Art. 35 - Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  
- l'Art. 36 - Contratti sotto soglia "2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
RICHIAMATA inoltre la segnalazione telematica RA.S.DA. scheda A n.24936 del 05.08.2021 con la 
quale sono stati segnalati all’ente Regionale competente gli eventi eccezionali alluvionali che hanno 
causato nuovamente danni al territorio comunale di Ponte di Legno, con riempimento delle vasche di 

laminazione e trasporto di materiale solido a valle; 
CONSIDERATO che la ditta Sofia Costruzioni s.r.l. con sede in Sonico (BS) è stata incaricata da Anas 
s.p.a. per lo svuotamento del bacino di accumulo dal materiale litoide depositato ed ha utilizzato 
come deposito temporaneo, su indicazione del Comune di Ponte di Legno, il parcheggio di proprietà 
del Condominio succitato; 
RITENUTO opportuno quindi richiedere idoneo preventivo di spesa per i lavori di cui all’oggetto alla 
ditta sopracitata in quanto conoscitrice dei luoghi di intervento e delle opere da realizzarsi, la quale 
inoltre ha dato la propria disponibilità ad eseguire celermente le lavorazioni; 
VISTO il preventivo trasmesso in data 07.07.2022 prot. 5120 in cui è indicato il compenso richiesto 

pari ad € 12.762,36 IVA esclusa per la realizzazione dei lavori previsti nell’accordo bonario 
precedentemente richiamato; 
VALUTATA positivamente l’offerta presentata si ritiene di dover:  
- affidare alla ditta Sofia costruzioni s.r.l., con sede in Sonico (BS) i lavori vari per il condominio 
“Residenza Ponte dei Buoi”; 
- assumere l’impegno della presunta spesa di Euro 16.000,00 IVA inclusa, a carico del relativo 
capitolo del corrente bilancio; 
RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 con la quale sono state fornite le prime 
indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 

12.11.2010 n. 187; 
PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che:  …i fornitori della pubblica 
amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 

devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici 
(nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da 
consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro 
strumento idoneo; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 
giorni consecutivi;  

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 

del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 
Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 
gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 
tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario 
dei Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni  

 organizzative; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2022 di assegnazione del P.E.G. provvisorio; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2022/2024; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

definitivo per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le 
relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato con d.l. 
18.08.2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa di: 

 
1) AFFIDARE in favore della Ditta Sofia Costruzioni s.r.l. con sede in Via Dane, 1/C 25048, Sonico 

C.F. e P.IVA 03991230982 l’appalto per i lavori vari da realizzare per il condominio “Residenza 

Ponte dei Buoi”, alle condizioni indicate nel preventivo prot. 5120 del 07.07.2022; 

2) ASSUMERE l’impegno della spesa di Euro 16.000,00 (I.V.A. inclusa) a carico del Capitolo 
“7786/0 - Manutenzione straordinaria viabilità e arredo” del P.E.G. 2022, assegnato a 
questo Servizio e che reca la necessaria disponibilità; 

3) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvederà solo a 
lavorazioni effettuate, previo invio di fattura elettronica da parte della ditta affidataria (ai sensi 
della Legge nr. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.i.), su verifica da parte del Responsabile del Servizio 
mediante emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento di Contabilità; 

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet https://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/ . 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

https://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

